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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 30. oktober har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 21  

 

Vil ministeren opgøre det samlede, forudsatte netto-tab af ECTS-points på en  

kandidatårgang som følge af "Aftale om rammerne for reform af  

universitetsuddannelserne i Danmark" af 27. juni 2023, når den er fuldt  

implementeret, herunder samlet betydningen af afkortning, øget videreuddan-

nelse, sektordimensionering m.v.? Opgørelsen bedes både omfatte det samlede 

tab af ECTS-points på samfundsniveau og det gennemsnitlige individuelle tab for 

dem, der afskæres fra en universitetsuddannelse eller en 2-årig kandidatuddan-

nelse. 

Svar 

 

Med Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark 

(2023) ønsker aftalepartierne, at: 

 

- Skabe mere fleksible universitetsuddannelser, hvor de studerende på uni-

versiteterne i fremtiden får mulighed for flere forskellige veje til en kandi-

datgrad. Fra 2030 og frem mod 2034 er ambitionen, at 20 pct. stigende til 

30 pct. af alle kandidatstuderende skal optages på en kandidatuddannelse 

på 75 ECTS, en fleksibel erhvervskandidatuddannelse eller en ny er-

hvervsrettet kandidatuddannelse med virksomhedsforløb. 

 

- Skabe en bedre balance i optaget på forskellige videregående uddannel-

sesniveauer ved at indføre en sektordimensionering. 

 

- Tiltrække mere kvalificeret international arbejdskraft.  

 

- Skabe bedre vilkår for livslang læring ved, at der indføres nye efteruddan-

nelsesmuligheder for dimittender fra kandidatuddannelser på 75 ETCS og 

erhvervskandidatuddannelser på 75 ECTS, så de får mulighed for at til-

egne sig ny viden og kompetencer senere i livet. 

 

Disse fire tiltag påvirker i forskellig grad uddannelseslandskabet i Danmark. 
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Der er til besvarelse af spørgsmålet udarbejdet et stilistisk regneeksempel for de 

skønnede ECTS-virkninger for optagelsesårgangen 2034, hvor det nye uddannel-

seslandskab er fuldt implementeret med udgangspunkt i forudsætningerne fra re-

formøkonomien.  

 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at det er vanskeligt at vurdere, hvordan ud-

dannelseslandskabet i fremtiden faktisk vil komme til at se ud, da det bl.a. afhæn-

ger af de studerendes præferencer for uddannelse.  

 

Det bemærkes i forlængelse heraf, at der ikke sat et loft over, hvor mange der kan 

vende tilbage og benytte de nye og bedre vilkår for livslang læring. Såfremt flere 

dimittender fra de nye kandidatuddannelsesveje gør brug af de nye videre- og ef-

teruddannelsesmuligheder, vil det øge antallet af gennemførte ECTS både fsva. 

den akkumulerede ECTS-virkning og den gennemsnitlige ECTS-virkning pr. stude-

rende. 

 

Regneeksemplet er derfor behæftet med væsentlig usikkerhed. 

 

Det skønnes i det stilistiske regneeksempel, at den akkumulerede ECTS-virkning 

af hhv. tilpasning af optaget på de akademiske bacheloruddannelser, de nye kan-

didatveje, flere internationale studerende på kandidatuddannelser samt bedre vil-

kår for livslang læring samlet set vil betyde en ændring i antallet af ECTS på ca. -

182.000 for optagelsesårgangen 2034. Særligt virkningen af bedre vilkår for livs-

lang læring er behæftet med væsentlig usikkerhed, jf. tidligere. 

 

Opgøres ECTS-virkningen gennemsnitligt ift. den enkelte studerende påvirket af 

reformen, skønnes det gennemsnitlige tab at udgøre ca. -18 ECTS pr. studerende, 

jf. tabel 1.  

 

Tabel 1 

Stilistisk regneeksempel for ECTS-virkninger af Aftale om rammerne for reform af universi-

tetsuddannelserne i Danmark (2023) med udgangspunkt i optagelsesårgang 2034 

  
Akkumuleret  

ECTS-virkning 
Gennemsnitlig  
ECTS- virkning 

Samlet ECTS-virkning -182.200 -18 

- heraf tilpasning af optag på akademiske bacheloruddannelser -90.800 -66 

- heraf nye kandidatveje -265.100 -45 

- heraf flere internationale studerende 133.100 107 

- heraf bedre vilkår for livslang læring* 40.500 24 

Anm.: Afrundet til nærmest 100 ECTS. Opgørelsen tager udgangspunkt i antagelserne bag reform-

økonomien for Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark (2023) 

i optagelsesåret 2034. Den akkumulerede ECTS-virkning er opgjort over et fuldt livsforløb. 

*Der er taget udgangspunkt i de antagelser om brug af livslang læring, som indgår i reform-

økonomien, jf. besvarelse af UFU alm. del spm. 22.  

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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